
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

   
                       ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024 
 

Aos dias 17 de dezembro de 2024 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2024, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de materiais em concreto armado (pré-moldado), a serem utilizados em serviços de 
manutenção e em diversas obras realizadas pela Divisão de Águas e Esgoto desta Autarquia, COM ITEM 
DE AMPLA CONCORRÊNCIA, ITENS EXCLUSIVOS MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS E RESERVA DE COTAS REQUISITANTE DO 
PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, Limpeza Urbana. ASSUNTO: Esta Ata 
destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 048/2024 objetivando a obtenção das 
propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os 
licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as 
seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

EMPRESA CPF/CNPJ LOTE 
VALOR GLOBAL DA 
PROPOSTA INICIAL 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 71.049.100/0001-50 01 ao 43 R$1.805.063,90  

CASSIO FREITAS NOGUEIRA – ME 15.787.604/0001-05 09, 11, 17, 35 R$ 145.050,00 

  
Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte das empresas acima 
relacionadas, sendo juntadas aos autos às folhas 229 a 236, dando prosseguimento para a disputa de 
preços para os lotes cotados, com observações a seguir (fls. 237): 
 

17/12/2024 09:03:04 Bom dia senhores. Temos 02 propostas registradas na plataforma BNC. 

17/12/2024 09:03:40 
Observação: Os documentos de habilitação serão solicitados após a disputa de preços da empresa 
considerada vencedora, concluindo a fase de análise de marca e classificação de proposta. 

 
Ocorrência2: A Pregoeira em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com 
modo de disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço UNITÁRIO dos lotes 01 ao 10; 11 ao 
20; 21 ao 30; 31 ao 43. (fls. 237/244). 
 

17/12/2024 09:05:26 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 01 ao 10, e na sequência os demais lotes. 

17/12/2024 09:32:03 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 11 ao 20. 

17/12/2024 09:56:36 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 21 ao 30. 

17/12/2024 10:18:45 Iremos dar início a disputa de preços dos lotes 31 ao 43. 

Ocorrência³: Considerando o encerrramento da disputa de preços, com relatório impresso e juntado aos 
autos nas folhas 245 a 267 fora considerada classificada em 1º lugar a empresa abaixo relacionada, 
conforme preço final de lance, estando os preços dentro do estimado pela Autarquia, estando aptos para 
prosseguir para a fase de habilitação, sendo convocada para verificar se está no seu melhor preço para 
os lotes classificados e se consegue ofertar lance expressivo (fls.  268 dos autos). 
 

EMPRESA CPF/CNPJ LOTE 

PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 71.049.100/0001-50 01 ao 43 

 

17/12/2024 10:45:28 
A disputa foi encerrada. Convoco a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP para manifestar sobre 
o lance ofertado, para ver se consegue ofertar um lance mais expressivo no prazo de 10 (dez) minutos. 

 
Ocorrência4: A empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP manifestou e apresentou um desconto 
nos lances e como ficou dentro do preço de referência, foi considerada classificada, e dando 
prosseguimento foram convocadas para envio de  para envio dos documentos de habilitação no prazo 
de 02 (duas) horas, com início em 11:00 horas (dia 17/12/2024) e término em 13:00 horas (dia 
17/12/2024) - (fls. 269/270 dos autos). 
 

17/12/2024 10:47:59 
Convoco a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP para o envio dos documentos de habilitação, 
no prazo de 02 (duas) horas, com início em 11:00 horas (dia 17/12/2024) e término em 13:00 horas (dia 
17/12/2024). 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

17/12/2024 10:48:14 
O participante PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 17/12/2024 13:00 

 
Ocorrência5: A empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP anexou os documentos de habilitação, 
sendo os mesmos juntados aos autos nas folhas 271 a 313, com emissão de relatório de análise (fls. 
314), onde considerou-a inabilitada com abertura de diligência, conforme requisitos do item 09 do edital. 
 

17/12/2024 11:26:49 
O participante PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP adicionou o arquivo 
eca2c3b4120044cd9d69f0b0c0282ce9.7z aos documentos complementares. 

 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024 

 

EMPRESA: PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP – CNPJ nº 71.049.100/0001-50 
 

CLASSIFICADA PARA OS LOTES 01 ao 08, 12 ao 16, 18 ao 34, 36 ao 43 
 

CONDIÇÃO: Inabilitada com solicitação de diligência 
 

Motivos: deixou de anexar a Prova de Regularidade junto a Justiça do Trabalho, sendo anexada da empresa 

RAQUEL ALMEIDA CATHOUD – CNPJ nº 40.051.199/0001-00, e considerando ser a única dos lotes 01 ao 08, 12 

ao 16, 18 ao 34, 36 ao 43 fica convocada a mesma para anexação da Prova de Regularidade junto a Justiça do 

Trabalho desde que emitida em data anterior a abertura do certame, desde que seja uma condição pré-existente de 

regularidade. 
 

Para os lotes 09, 11, 17 e 35 fica convocada a empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME para envio dos 

documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas, com início em 14:30 horas e término em 16:30 horas do dia 

17/12/2024, visto que a mesma é concorrente da empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP – CNPJ nº 

71.049.100/0001-50 na condição de 2ª classificada. 

 

Ocorrência6: Foi informado na plataforma BNC sobre o relatório de análise de habilitação da empresa 
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP – CNPJ nº 71.049.100/0001-50 (fls. 315 dos autos), abrindo 
diligência para a empresa PREMOLDADOS para anexação da Prova de Regularidade junto a Justiça do 
Trabalho por estar está concorrendo de forma única nos lotes 01 ao 08, 12 ao 16, 18 ao 34, 36 ao 43, e 
para não haver prejuízo ao certame iremos convocar a mesma para anexação da Prova de Regularidade 
junto a Justiça do Trabalho desde que emitida em data anterior a abertura do certame, considerando 
uma pre-existência de regularidade. 
 

17/12/2024 13:22:23 
Boa tarde. Informamos que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP anexou os documentos de 
habilitação. Os mesmos serão baixados, impresssos e analisados. 

17/12/2024 13:22:51 Favor aguardar até 14:00 horas com o retorno da analise. 

17/12/2024 14:06:46 
Informamos que foi analisado os documentos de habilitação da empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA 
EPP e verificou- se pendente o envio da Prova de Regularidade junto ao justiça do Trabalho, e em sede 
de diligência convoco a empresa para anexação da mesma em plena validade. 

17/12/2024 14:11:31 

A empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP está concorrendo de forma única nos lotes 01 ao 08, 12 
ao 16, 18 ao 34, 36 ao 43, e para não haver prejuízo ao certame iremos convocar a mesma para anexação 
da Prova de Regularidade junto a Justiça do Trabalho desde que emitida em data anterior a abertura do 
certame, considerando uma pre-existência de regularidade. 

 
Ocorrência7: Para os lotes 09, 11, 17 e 35 ficou convocada a empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - 
ME para envio dos documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas, com início em 14:30 horas 
e término em 16:30 horas do dia 17/12/2024 (fls. 315/316). 
 

17/12/2024 14:13:28 
Para os lotes 09, 11, 17 e 35 fica convocada a empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME para envio 
dos documentos de habilitação no prazo de 02 (duas) horas, com início em 14:30 horas e término em 16:30 
horas do dia 17/12/2024. 

17/12/2024 14:14:01 
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP 
foi alterado para 17/12/2024 16:30 

 
Ocorrência8: Foi informado que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP anexou o documento 
solicitado, juntado aos autos nas folhas 317/318 e a empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME não 
se manifestou sobre os documentos de habilitação, sendo o processo suspenso até dia 19/12/2024 – 
09:00 horas (fls. 319). 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

17/12/2024 14:21:10 
O participante PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP adicionou o arquivo 
0d11f57353bf415da365ab2d86b7a920.pdf aos documentos complementares. 

17/12/2024 16:37:19 
Informamos que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP solicitado e a empresa CASSIO 
FREITAS NOGUEIRA - ME não se manifestou. 

17/12/2024 16:38:03 O processo fica suspenso até dia 19/12/2024 às 09:00 horas. 

17/12/2024 16:40:01 
Informamos que a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP anexou o documento solicitado e a 
empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME não se manifestou sobre os documentos de habilitação. 

 
Ocorrência9: Na data de 19/12/2024 foi informado na plataforma BNC que a empresa PREMOLDADOS 
MURIAÉ LTDA EPP anexou a Prova de Regularidade junto a Justiça do Trabalho com data preexistente, 
sendo considerada habilitada para o processo e a empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME não 
anexou os documentos de habilitação conforme solicitado. Dando prosseguimento foi aberto o prazo 
para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 30 minutos na plataforma, 
conforme item 11.1 do edital convocatório referente a fase de classificação de proposta e habilitação. 
Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões (fls. 
320/321). 
 

19/12/2024 09:19:28 
Bom dia senhores. Estamos retornando com os trâmites processuais, informando que a empresa 
PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP anexou a Prova de Regularidade junto a Justiça do Trabalho com 
data preexistente, sendo considerada habilitada para o processo. 

19/12/2024 09:20:08 
A empresa CASSIO FREITAS NOGUEIRA - ME não anexou os documentos de habilitação conforme 
solicitado. 

19/12/2024 09:20:29 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 30 
minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório referente a fase de classificação de 
proposta e habilitação. Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para 
interposição de razões. 

 
Ocorrência10: Não houve manifestação de recurso, ficando mantida a decisão da Pregoeira em 
considerar habilitada a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA EPP e após cumprimento dos trâmites 
processuais a mesma fica considerada vencedora dos lotes 01 ao 43. A Proposta Final foi anexada pela 
empresa com o valor global de R$ 1.749.842,70 (um milhão, setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais e setenta centavos) e impresso o relatório de vencedores do processo, juntado 
aos autos nas folhas 322 a 325. 
 

19/12/2024 10:34:21 Informamos que não houve manifestação de recurso por parte dos licitantes interessados. 

19/12/2024 10:48:48 

Fica mantida a decisão da Pregoeira em considerar habilitada a empresa PREMOLDADOS MURIAÉ LTDA 
EPP e após cumprimento dos trâmites processuais a mesma fica considerada vencedora dos lotes 01 ao 
43. A Proposta Final foi anexada pela empresa com o valor global de R$ 1.749.842,70 (um milhão, 
setecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). 

 
Ocorrência11: Informamos que a intenção de cadastro de reserva não faz jus por ser a única licitante apta 
para o fornecimento, e o processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após 
remetido para a Autoridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar (fls. 326), com emissão 
de ata aos dias 19 de dezembro de 2024 às 16:09 horas. 
 

19/12/2024 10:50:14 A intenção de cadastro de reserva não faz jus por ser a única licitante apta para o fornecimento. 

19/12/2024 10:50:38 
O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para a Autoridade 
Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 

 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 

JOÃO AIGUSTO PIMENTEL TURETA                         ALEX LOURENÇO DE OLIVEIRA 
                       Membro                                    Membro 

http://www.demsur.com.br/

